收益或虧損 (800) 21,359 20,559

於二零一七年一月一日 54,000 – 54,000
 於收購附屬公司時授出或然股份
 （附註41(b)） – (26,488) (26,488)
 於損益確認之收益或虧損總額 (#) 2,600 – 2,600

於二零一七年十二月三十一日 56,600 (26,488) 30,112

(#) 包括於報告期末所持資產之
 收益或虧損 2,600 – 2,600

於損益確認之收益或虧損總額（包括該等於報告期末之資產及負債）在綜合損益與其他全面

收益表中獨立呈列（二零一七年：獨立呈列）。

106中國智能集團控股有限公司

截至二零一八年十二月三十一日止年度

綜合財務報表附註

7. 公允值計量（續）

(c) 有關本集團所採用估值程序以及於二零一八年十二月三十一日之公允值計量所使用
估值方法及參數之披露資料：

本集團之財務總監負責財務申報所需資產與負債之公允值計量，包括第三層公允值計量。財

務總監直接向董事會匯報該等公允值計量。財務總監與董事會每年最少兩次討論估值程序與

有關結果。

就第三層公允值計量而言，本集團一般會外聘具認可專業資格並有近期估值經驗之估值專家

進行。

第三層公允值計量

描述 估值方法 不可觀察參數 範圍
參數增加
對公允值之影響

公允值
二零一八年 二零一七年

人民幣千元 人民幣千元

資產╱（負債） 資產╱（負債）

投資物業

 — 中國商業
收入資本化法 收益率 4%–6%

(二零一七年： 4%–6%)
收益率增加，

 公允值減少
55,800 56,600

市場租金 辦公室每月租金

每平方米人民幣42元
（二零一七年：

每平方米人民幣40元）

市場租金增加，

 公允值增加

停車位每月每單位

人民幣150元至
人民幣250元
（二零一七年：

每單位人民幣150元
至人民幣250元）

應付或然股份 加 權平均
 概率法

概率 — 經調整
 溢利

人民幣14,900,000元至
人民幣40,300,000元

純利增加，

 公允值增加
– (26,488)

按公允值計入

 其他全面收益
 之金融資產

指標公眾
 公司法

缺乏市場流通性
 折讓（「缺乏市場
 流通性折讓」）

15% 缺乏市場流通性
 折讓增加，
 公允值減少

– –

107 2018年年報

截至二零一八年十二月三十一日止年度

綜合財務報表附註

8. 收入

收入分類

本年度按主要產品或服務範圍劃分來自客戶合約之收入分類如下：

二零一八年 二零一七年

人民幣千元 人民幣千元

於國際財務報告準則第15號範圍內來自客戶合約之收入
按主要產品或服務範圍分類

商品銷售 2,407 –
佣金收入 10,961 1,204
銷售硬件及軟件以及安裝服務 3,531 10,234
其他資訊科技支援服務 369 3,124
其他服務收入 88 1,131

17,356 15,693

本集團於下列主要產品或服務範圍及地區隨時間及於某個時間點轉移貨品及服務所得收入：

商品銷售 佣金收入
銷售硬件及軟件
以及安裝服務

其他資訊
科技支援服務 其他服務收入 總計

截至十二月三十一日止年度 二零一八年 二零一七年 二零一八年 二零一七年 二零一八年 二零一七年 二零一八年 二零一七年 二零一八年 二零一七年 二零一八年 二零一七年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

主要地區市場
香港 – – 2,025 1,204 – 215 266 568 – – 2,291 1,987
中國（不包括香港） 2,407 – 8,936 – 3,531 10,019 103 2,556 88 1,131 15,065 13,706

來自外部客戶之收入 2,407 – 10,961 1,204 3,531 10,234 369 3,124 88 1,131 17,356 15,693

確認收入之時間
於某個時間點轉移貨品及服務 2,407 – – – 3,531 10,234 – – – – 5,938 10,234
隨時間轉移服務 – – 10,961 1,204 – – 369 3,124 88 1,131 11,418 5,459

總計 2,407 – 10,961 1,204 3,531 10,234 369 3,124 88 1,131 17,356 15,693

本集團已首次採用累計影響法應用國際財務報告準則第15號。在這種方法下，比較資料並無重列，
並按照國際會計準則第18號和國際會計準則第11號編製。比較資料已於採納國際財務報告準則
第15號後重列。

108中國智能集團控股有限公司

截至二零一八年十二月三十一日止年度

綜合財務報表附註

9. 其他收入

二零一八年 二零一七年

人民幣千元 人民幣千元

銀行利息收入 55 23
其他投資利息 168 13
政府補助（附註） 1,279 1,304
投資物業之租金收入總額 2,898 2,782
物業管理費及相關收入 1,735 1,254
增值稅退款 360 525
出售物業、廠房及設備之收益 80 –
出售在建工程之收益 3 –
其他 401 820

6,979 6,721

附註：

政府補助指附屬公司營運所在地之當地政府向符合若干規定（例如於過往年度參與研發活動、支付增值稅（「增
值稅」）及企業所得稅）之企業授出之政府資助。

10. 分部資料

本集團有以下三個（二零一七年：三個）呈報分部：

(i) 線上線下（「O2O」）解決方案分部 — 銷售軟件及提供O2O諮詢服務

(ii) 綜合電子推廣（「綜合電子推廣」）
 解決方案分部

— 提供電子廣告平台及相關解決方案

(iii) 電子商務解決方案分部 — 提供營銷策略及電子商務平台線上店舖營運管

理

O2O解決方案分部歸屬於Virtual City Limited（「VCL」）及其附屬公司。

綜合電子推廣解決方案分部歸屬於騰信有限公司及其附屬公司。

電子商務解決方案分部歸屬於LCE集團。

本集團之呈報分部是提供不同產品和服務之策略業務單位。由於各業務需要不同技術及營銷策略，

故彼等乃分開進行管理。以上各經營分部對應從事相關分部活動之附屬公司。

經營分部之會計政策與綜合財務報表附註4所述者一致。分部損益不包括企業收入及支出。分部
資產不包括企業資產。分部負債不包括企業負債。

本集團將分部間之銷售及轉讓按向第三方（即按現行市價）進行之銷售或轉讓計算。

109 2018年年報

截至二零一八年十二月三十一日止年度

綜合財務報表附註

10. 分部資料（續）

(i) 呈報分部之損益、資產及負債資料：